
   

 

建设项目环境影响登记表 

（区域环评+环境标准） 
 

 

 

 
 

   

项目名称：            年产 2万个配电箱生产项目                 

建设单位：           浙江省三门县万顺车业有限公司       

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江东天虹环保工程有限公司 

2019 年 8 月 

 



年产 2 万个配电箱生产项目                                            环境影响登记表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                                        国环评证乙字 2026 号 
[...]
干（船体等大型工件涂装及补漆确实不能实施密闭作业的除外）2、使用即用状态下 VOCs

含量>420g/L 的涂料 3、空气喷涂等落后喷涂工艺 4、摩托车零部件及配件制造：使用《高

污染、高环境风险产品名录（2014 年版）》所列涂料种类；新建涂装项目低 VOCs 含量

的涂料使用比例未达到 50%的产品）；电气机械和器材制造业（1、敞开式涂装作业，露

天和敞开式晾（风）干 2、使用即用状态下 VOCs 含量>420g/L 的涂料 3、空气喷涂等落

后喷涂工艺 4、电动机制造：使用《高污染、高环境风险产品名录（2014 年版）》所列涂

料种类；新建涂装项目低 VOCs 含量的涂料使用比例未达到 50%的 5、电子电器产品制造

业使用环境友好型涂料比例低于 50%的）；仪器仪表制造业（敞开式涂装作业，露天和敞

开式晾（风）干）。 

规划环评符合性分析：本项目位于三门县海游街道山陈（西区工业区），属于三门经

济开发区（县城西区）范围内，属中心城区优化准入区。项目主要产品为配电箱，符合规

划中产业发展导向；项目三废经治理后能做到达标排放；固废经分类收集、综合利用、

委托安全处置后，能做到固废安全处置。因此，本项目符合《三门经济开发区总体规划环

境影响报告书》生态空间。 

2.4 三门县环境功能区划 

根据《三门县环境功能区划》，项目所在的区域属于“中心城区优化准入区”编号：1022-

Ⅴ-0-1。 

（1）基本概况 

①位置：分为西、中和东三片区。西片范围为：西工业区，西和南至省道 S224 和梅

村区块，东和北至中心城区人居保障区。中片位于海游街道和海润街道交界处，主要为三

门县工业园区，边界为省道 S74 和亭旁溪。东片位于海润街道东部，主要为滨海新城规划

工业用地范围，规划滨经一路以西区域。 

②自然环境：主要用地类型为城镇建设用地。区内工业主要以塑料、橡胶、酒类等制

造产业为主。 

③面积：18.27km2。 

（2）主导功能及目标 

①主导功能与保护目标：提供健康、安全的生活和工业生产环境，保障人群健康安全。 



年产 2 万个配电箱生产项目                                            环境影响登记表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                                        国环评证乙字 2026 号 

地址：杭州市西斗门路3号天堂软件园A幢10楼D座                                      电话：0571-87425991 

15 

②环境质量目标：地表水水质达到《地表水环境质量标准》(GB3838)Ⅲ类标准； 

空气环境质量达到《环境空气质量标准》(GB3095)二级标准； 

土壤环境质量达到相关评价标准； 

噪声环境质量达到《声环境质量标准》2 类标准或相应功能区要求。 

③生态保护目标：城镇人均公共绿地面积不低于国家标准。 

（3）管控措施 

禁止新建、扩建三类工业项目（除经批准专门用于三类工业集聚开发的开发区和工业

区，允许同类三类工业的新建和扩建，但受排污总量控制），鼓励对三类工业项目进行淘

汰和提升改造。 

新建二类、三类工业项目污染物排放水平需达到同行业国内先进水平，新建和现有企

业必须进行纳管处理。 

严格实施污染物总量控制制度，根据环境功能目标实现情况，编制实施重点污染物减

排计划，削减污染物排放总量。 

区域应大力发展现代服务业，提升橡胶、机电、工艺品等传统产业，通过腾笼换鸟、

“退二进三”，促进现有三类企业进行结构优化和提升改造，重点加强塑料和橡胶制造产业

结构调整，逐步淘汰污染严重生产企业。 

滨海新城应以新材料、新能源、海洋生物工程、精密仪器制造等高新技术产业为主导

行业，限制重污染企业进入。 

科学实施老城区改造，合理规划生活区与工业区，在居住区和工业园、工业企业之间

设置隔离带，确保人居环境安全和群众身体健康。 

区域燃料应符合高污染燃料禁燃区要求，并严格执行畜禽养殖禁养区和限养区规定。

加强土壤和地下水污染防治与修复。 

最大限度保留区内原有自然生态系统，保护好河湖湿地生境，禁止未经法定许可占用

水域；除防洪、重要航道必须的护岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；建设项目不得影响

河道自然形态和河湖水生态（环境）功能。 

（4）负面清单 

禁止发展三类工业项目（除经批准专门用于三类工业集聚开发的开发区和工业区，允

许同类三类工业的新建和扩建，但受排污总量控制）。 

符合性分析：本项目主要工艺为金属加工机械制造，用地类型为二类工业用地，生产

工艺简单，无生产废水产生，产生的生活污水能够纳入三门县城市污水处理厂处理；本项



年产 2 万个配电箱生产项目                                            环境影响登记表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                                        国环评证乙字 2026 号 

地址：杭州市西斗门路3号天堂软件园A幢10楼D座                                      电话：0571-87425991 

16 

目产生少量焊接烟尘、打磨粉尘通过加强车间通风对环境影响较小；项目选址符合提供健

康、安全的生活和工业生产环境的主导功能要求，不属于该小区的“负面清单”项目之列。

废水可实现纳管排放。故本项目的建设符合三门县环境功能区划要求。 

2.5 配套基础设施情况 

三门县城市污水处理厂位于三门县海游街道园里村园里塘，是三门县城的主要污水处

理厂，规划总处理规模 8 万 m3/d，按照一次规划、分期实施，主要服务范围为三门县城区、

三门县工业园区和三门县城西区等区域，主要采用改良式 SBR 处理工艺和反硝化滤池深

度处理工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A

标准。目前三门县城市污水处理厂已经建成一期工程（2 万 m3/d）、二期工程（2 万 m3/d）

以及提标改造工程（一、二期工程排放标准提标到一级 A 标准）。 

由于现状一期、二期工程污水处理能力已经趋近于饱和，三门县城市污水处理有限公

司于 2018 年 2 月委托浙江东天虹环保工程有限公司编制了《三门县城市污水处理厂三期

工程环境影响报告表》，并取得三门县环境保护局批复，审批文号：三环建[2018]46 号。

三期工程设计规模为 4 万 m3/d，现尚未实施。 

根据《台州市人民政府专题会议纪要》（[2015]54 号）及落实浙江省“五水共治”专项

考核的要求，为实现三门县可持续发展，提高环境治理，改善近海水域的水质，促进城市

生态建设和社会经济的健康发展，降低向受纳自然水体的污染物排放量，实现减排的目标，

提高三门县城市发展水平，三门县城市污水处理有限公司向三门县发展和改革局提交了

《关于要求批准三门县城市污水处理厂提标工程追加投资的报告》，并于 2016 年 12 月 26

日获得三门县发展和改革局《关于追加三门县城市污水处理厂提标工程项目投资概算的批

复》（三发改审[2016]298 号）。根据批复，本项目的建设位于城市污水处理厂一期、二期

用地范围内，增设 MSBR 工艺和增加一组反硝化滤池来达到台州市准 IV 类要求的水质指

标，并完成城市污水处理厂的尾水排放工作（即一级 A 标准提标到台州市准 IV 类要求），

项目工程总投资为 3663 万元。目前《三门县城市污水处理厂提标工程》已通过环保审批。 

三门县城市污水处理厂提标工程（准 IV 类水提标工程）设计规模 4.0 万 m3/d，所有

土建和设备都已建成。工程污水处理工艺流程为：进水—细格栅及沉砂池—初沉池

—MSBR 改造（一期、二期改良式 SBR 池）—一期中间提升泵、絮凝反应池—反硝化滤

池（增加一格）—紫外线消毒池—出水。主要工艺流程图如下： 

 

 

 



年产 2 万个配电箱生产项目                                            环境影响登记表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                                        国环评证乙字 2026 号 

地址：杭州市西斗门路3号天堂软件园A幢10楼D座                                      电话：0571-87425991 

17 

 

 

 

 
 

进水 

细格

栅及

沉砂

池 

 

初

沉

池 

 

配

水

井 

改良

SBR

池

（一、

二期） 

中

间

泵

提

升 

紫

外

线

消

池

毒

池 

出水排入

海游港 

污

泥

贮

池 

污泥

浓缩

脱一

体机 

污泥

干化

处理

系统 

泥饼外运 

絮 

凝 

反 

应 

池 

反 

硝 

化 

滤 

池 

PAC 乙酸 反冲洗

泵房 

反冲洗

风机房 

电

磁

流

量

计

毒

池 

污

泥

泵

房 

加

药

机 

螺旋输

送机砂

水分离

器 

栅渣及砂外运 

反冲洗废水 

剩余污泥 

废液回流 

加

药

管 

提标工程 

污水线路 

污泥线路 

图例： 

砂及栅渣 

加药管 

 

图 2-1  三门污水处理厂提标工程处理工艺流程图 

根据浙江省生态环境厅公布的 2018 年第 3 季度浙江重点污染源监督性监测数据（污

水厂部分），具体抽检数据如下表。 

表 2-2 三门县城市污水处理厂 2018 年 8 月出水水质监测结果一览表 

监测时间 
进水量 

（m3/d） 

监测位

置 

监测项目（单位：mg/L，pH 为无量纲） 

pH CODCr TP SS LAS 氨氮 石油类 

2018.08.01 30000 
进水 7 285 4.1 114 1.72 24.25 1.86 

出水 6.94 25 0.06 5 0.2 0.127 0.19 

标准值 - 6～9 30 0.3 5 0.3 
1.5 

(2.5) 
0.5 

从表中数据可以看出，2018 年 8 月该污水处理厂各监测项目的监测值均能达到《台

州市环境保护局关于台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中地表水准

Ⅳ类标准。 

 



年产 2 万个配电箱生产项目                                            环境影响登记表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                                        国环评证乙字 2026 号 

地址：杭州市西斗门路3号天堂软件园A幢10楼D座                                      电话：0571-87425991 

18 

三、 环境质量状况 

3.1 建设项目所在区域环境质量现状及主要环境问题 

3.1.1 环境空气质量现状 

根据大气环境功能区划分方案，项目所在地为二类功能区，环境空气质量执行《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。根据《台州市环境质量报告书（2017 年）》公

布的相关数据，三门县基本污染物达标情况如下表： 

表3-1  环境空气质量现状评价表  

污染

物 
年评价指标 现状浓度（μg/m3） 标准值（μg/m3） 占标率（%） 

达标情

况 

SO2 
年平均质量浓度 8 60 13 

达标 
第98百分位数日平均 21 150 14 

NO2 
年平均质量浓度 25 40 63 

达标 
第98百分位数日平均 65 80 81 

PM10 
年平均质量浓度 50 70 71 

达标 
第95百分位数日平均 99 150 66 

PM2.5 
年平均质量浓度 33 35 94 

达标 
第95百分位数日平均 67 75 89 

CO 
年平均质量浓度 700 - - 

达标 
第95百分位数日平均 1100 4000 28 

O3 
年平均质量浓度 71 - - 

达标 
第90百分位数日平均 96 160 60 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（ HJ2.2-2018 ）中的 “6.4.1.1 城市环境空

气质量达标情况评价指为 SO2、NO2、PM10、PM 2.5、CO、和 O3，六项污染物全部达标“即

为城市环境空气质量达标”，可知本项目所在评价区域为达标。  

 

3.1.2 地表水环境质量现状 

本项目附近主要地表水为珠游溪，位于本项目所在地的西侧，根据《浙江省水功能区

水环境功能区划分方案（2015 年）》确定项目附近水体划入“椒江 93”，为农业、工业用水

区，目标水质为 III 类，因此执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类水质标

准。为了解本项目附近珠游溪水体的水质现状，本次环评引用 2017 年 1 月-7 月珠游溪上

叶桥常规断面的监测结果，监测数据见表 3-2。 

 

 

 



年产 2 万个配电箱生产项目                                            环境影响登记表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                                        国环评证乙字 2026 号 

地址：杭州市西斗门路3号天堂软件园A幢10楼D座                                      电话：0571-87425991 

19 

表 3-2 项目附近地表水体水环境质量现状监测 (单位：mg/L，pH 除外) 

项目 

数据 
pH 值 DO CODMN BOD5 NH3-N 石油类 水温（℃） 

上叶桥断面 7.09 7.82 1.6 1.6 0.11 0.02 15 